
 
 

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

  
DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

Numero 2 in data 16-01-2025 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SOTTOSCRIZIONE DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA E ATO-MB PER L’ESERCIZIO DELLA FUNZIONE DI 
ORGANIZZAZIONE DEI CONCORSI E DELLE PROCEDURE SELETTIVE DEL PERSONALE (ART. 1, COMMA 
88, L. N. 56/2014). 

 
L’anno duemilaventicinque addì 16 del mese di gennaio alle ore 15:30, presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 

della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 1 – Monza, si è riunito, in modalità di partecipazione mista, 

il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico Integrato e all’appello 

sono risultati presenti: 

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere x  

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   4 0 

  
Assiste alla seduta il Revisore dei Conti dott. Andrea Rancan ed il Direttore ATO MB DOTT.SSA ERICA 
PANTANO in qualità di segretario verbalizzante. 
 
A seguito della scomparsa del Presidente Arch. Silverio Clerici, assume le funzioni il Vicepresidente Roberto 
Borin fino a nuova nomina da parte della Provincia di Monza, così come previsto dall’art. 13 dello Statuto 

dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come approvato Con Deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 10 del 28/05/2024. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vicepesidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di amministrazione 
 
Visti: 



 

 

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 

 

Richiamati:  

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come approvato Con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 10 del 28/05/2024;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 24 del 12/12/2024 di nomina di n. 2 
membri del cda di "Azienda Speciale Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza 
e Brianza”; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 25 del 19/12/2024 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB; 

• Il Contratto di Servizio 2021-2024 in vigore tra la Provincia di Monza e della Brianza e l’ATO-MB; 
 
Richiamati inoltre:  

• l’art. 1, comma 88 della legge 7 aprile 2014 n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni) che conferisce alle Provincie la possibilità di esercitare le funzioni di 
predisposizione dei documenti di gara, di stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti di 
servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive, d'intesa con i comuni; 

• l’art. 1 comma 89 della medesima Legge il quale stabilisce che “(...) sono altresì valorizzate forme di 
esercizio associato di funzioni da parte di più enti locali (…)”; 

Considerato che: 

• la Provincia di Monza e della Brianza,  con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 29 del 15 
dicembre 2020, ha istituito la Centrale Unica dei Concorsi, per lo svolgimento in via non esclusiva 
delle attività di selezione del personale da assumere negli organici dei Comuni e degli Enti pubblici 
convenzionati; 

• le finalità della Centrale Unica dei Concorsi sono condivisibili dall’ATO-MB in quanto rappresentano 
strumenti utili per generare economie di scala attraverso la razionalizzazione e l’ottimizzazione delle 
risorse umane, strumentali ed informatiche assicurando al contempo economicità, efficacia ed 
efficienza nella gestione delle procedure concorsuali; 

• con comunicazione del 07/01/2025 (nostro prot. n. 30/2025) la Provincia di Monza ha confermato la 
possibilità di sottoscrizione del presente accordo quantificando il costo annuale a carico dell’ATO-
MB; 

 
Evidenziato che, con deliberazione n. 28 del 22 ottobre 2024 il Consiglio Provinciale ha approvato un nuovo 
schema di convenzione per l’esercizio della funzione di organizzazione dei concorsi e delle procedure 
selettive del personale a servizio dei Comuni della Provincia di Monza e della Brianza, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 1 comma 88 della legge n. 56/2014; 
 
Verificato che sussistono le risorse finanziarie per l’utilizzo della gestione associata delle funzioni previste nel 
presente Accordo, le quali sono a carico degli Ente aderente come di seguito dettagliato: 

- contributo annuo pari ad euro 5000,00; 
- quota forfettaria di euro 1000,00 per ogni unità di personale effettivamente assunta; 

 
Ritenuto pertanto, di poter procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione tra la provincia di 
Monza e della Brianza e ATO-MB per l’esercizio della funzione di organizzazione dei concorsi e delle 

https://www.provincia.mb.it/export/sites/monza-brianza/doc/conosci_provincia/verso_areavasta/CUCo/DC29_15_12_2020.pdf
https://www.provincia.mb.it/export/sites/monza-brianza/doc/conosci_provincia/verso_areavasta/CUCo/DC29_15_12_2020.pdf


 

 

procedure selettive del personale (art. 1, comma 88, l. n. 56/2014), con durata triennale dalla data di 
sottoscrizione; 
 

Il Vicepresidente passa alla votazione ed 
 

Il Consiglio di amministrazione 

 

con n. 4 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare integralmente, per le motivazioni espresse che si intendono integralmente richiamate, 

l’Accordo di collaborazione tra la Provincia di Monza e della Brianza e ATO-MB per l’esercizio della 
funzione di organizzazione dei concorsi e delle procedure selettive del personale (allegato a); 

2. di demandare al Direttore Generale, quale legale rappresentante, la sottoscrizione dell’Accordo allegato 
alla presente delibera e ad ogni altro atto conseguente; 

3. di trasmettere alla Provincia di Monza e della Brianza il presente atto congiuntamente all’Accordo 
firmato; 

 

 

Allegati:  
a. Accordo di collaborazione 
 
 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE  

   
Il Direttore Generale ATO MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  

   
 

Deliberazione di CDA n. 2 del 16-01-2025  
   
 Letto, confermato e sottoscritto.  
   
   
   

Il Direttore Generale ATO MB  Il Vice Presidente  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  ROBERTO BORIN   

   

   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 

 
 


